АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Орёл       дело № А48-3675/2023

25 апреля 2024 года

Арбитражный суд Орловской области в составе судьи Карловой И.С., при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Суворовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Горностаевой Ирины

Сергеевны (30.12.1987 года рождения, место рождения – г. Ливны, Орловская область,

СНИЛС 144-381-388 63, ИНН 570203905081, адрес регистрации: 303857, Орловская

область, Ливенский район, с. Беломестное, ул. Курская, д. 158) о несостоятельности

(банкротстве) гражданина - отчет финансового управляющего гражданина,

при участии в деле: финансовый управляющий, должник, иные лица, участвующие

в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания дела извещены

надлежащим образом,

УСТАНОВИЛ:

Горностаева Ирина Сергеевна (далее – заявитель, должник) 17 апреля 2023

посредством сервиса «Мой арбитр» обратилась в Арбитражный суд Орловской области с

заявлением о несостоятельности (банкротстве).

Определением Арбитражного суда Орловской области от 24.04.2023 заявление

Горностаевой Ирины Сергеевны было принято судом, возбуждено производство по делу

№А48-3675/2023 о несостоятельности (банкротстве) гражданина.

Определением Арбитражного суда Орловской области от 24 июля 2023 года в

отношении Горностаевой Ирины Сергеевны введена процедура реструктуризации долгов

гражданина, финансовым управляющим должника утвержден Димуша Дмитрий

Николаевич, являющийся являющуюся членом Ассоциации «Межрегиональная Северо-

Кавказская Саморегулируемая организация Профессиональных арбитражных

управляющих «Содружество».

Сообщение о введении в отношении должника процедуры банкротства -

реструктуризация долгов гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» от 05.08.2023

№142, на ЕФРСБ – 26.07.2023.

2

Финансовым управляющим должника представлен отчет о результатах проведения

процедуры реструктуризации долгов гражданина.

Финансовым управляющим проведен и представлен в материалы дела анализ

финансового состояния должника, из которого следует вывод о неплатежеспособности

должника и невозможности восстановить свою платежеспособность и выполнить свои

обязательства перед кредиторами, в связи с чем целесообразно введение в отношении

должника процедуры реализации имущества.

Финансовым управляющим представлено заключение о наличии (отсутствии)

признаков фиктивного и/или преднамеренного банкротства, в котором сделаны выводы об

отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства.

В реестр требований кредиторов должника включены требования 12 кредиторов на

общую сумму 561 272,92 руб.

Первое собрание кредиторов, назначенное финансовым управляющим на

04.04.2024, признано несостоявшимся в связи с отсутствием кворума.

 Жалоб на действия арбитражного управляющего за период проведения процедуры

реструктуризации долгов гражданина от лиц, участвующих в деле, не поступало.

Поскольку не представлен план реструктуризации долгов гражданина, а по

результатам финансового анализа сделан вывод о невозможности восстановления

платежеспособности гражданина, финансовый управляющий обратился в арбитражный

суд с ходатайством о признании должника банкротом и введении реализации имущества

гражданина.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о месте и времени

судебного заседания извещены надлежащим образом.

В соответствии с частью 5 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации при неявке в судебное заседание надлежащим образом

извещенных лиц, участвующих в деле, арбитражный суд рассматривает дело в их

отсутствие.

Согласно статье 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению,

основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании

имеющихся в деле доказательств.

Арбитражный суд, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого

доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их

совокупности, приходит к выводу о признании должника несостоятельным (банкротом).

При этом арбитражный суд исходит из следующего.

3

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации и статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 No127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) дела о банкротстве

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства), в

том числе Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)».

Судом установлено, что применительно к статье 213.24 Закона о банкротстве

установлено наличие сразу двух оснований для принятия решения о признании

гражданина банкротом: гражданином, конкурсными кредиторами и (или)

уполномоченным органом не представлен план реструктуризации долгов гражданина в

течение срока, установленного названным Федеральным законом; собранием кредиторов

не одобрен план реструктуризации долгов гражданина, за исключением случая,

предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17 названного Федерального закона.

При указанных обстоятельствах, ходатайство финансового управляющего о

признании должника банкротом и введении реализации имущества гражданина является

обоснованным, должник подлежит признанию банкротом и введении в отношении него

процедуры реализации имущества.

Поскольку собранием кредиторов не было принято решения о выборе иного

арбитражного управляющего, арбитражным судом в соответствии с требованиями ст. ст.

45, 213.9, 213.24 Закона о банкротстве в качестве финансового управляющего

утверждается Димуша Дмитрий Николаевич, являющийся Ассоциации

«Межрегиональная Северо-Кавказская Саморегулируемая организация

Профессиональных арбитражных управляющих «Содружество».

Оснований, препятствующих утверждению Димуши Дмитрия Николаевича

финансовым управляющим, судом не установлено.

Как установлено судом в ходе судебного разбирательства, заявителем на депозит

суда были внесены денежные средства в размере 25 000 руб. на выплату вознаграждения

финансовому управляющему, что подтверждается платежным поручением №293315 от

16.06.2023.

 В материалах дела отсутствуют основания для невыплаты вознаграждения

арбитражному управляющему в период процедуры реструктуризации долгов гражданина,

поскольку арбитражный управляющий Димуша Дмитрий Николаевич не был ни

освобожден, ни отстранен от исполнения обязанностей финансового управляющего.

4

На основании изложенного, финансовому управляющему Димуше Дмитрию

Николаевичу подлежит перечислению с депозитного счета Арбитражного суда Орловской

области фиксированная сумма вознаграждения за проведение процедуры

реструктуризации долгов гражданина в размере 25 000 руб. по представленным

реквизитам.

Как разъяснено в пункте 19 Постановления ВАС РФ № 45 судебные расходы по

делу о банкротстве должника, в том числе расходы на уплату государственной пошлины,

которая была отсрочена или рассрочена, на опубликование сведений в ходе процедур,

применяемых в деле о банкротстве должника, и расходы на выплату вознаграждения

финансовому управляющему относятся на имущество должника и возмещаются за счёт

этого имущества вне очереди (пункт 1 статьи 59, пункт 4 статьи 213.7 и пункт 4 статьи

213.9 Закона о банкротстве).

Государственная пошлина за рассмотрение дела составляет 300 руб. (статья 333.21

Налогового кодекса Российской Федерации), пошлина была уплачена должником при

подаче заявления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 213.24, 213.25 Федерального

закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», ст.ст. 110,

223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

Признать должника Горностаеву Ирину Сергеевну (30.12.1987 года рождения,

место рождения – г. Ливны, Орловская область, СНИЛС 144-381-388 63, ИНН

570203905081, адрес регистрации: 303857, Орловская область, Ливенский район, с.

Беломестное, ул. Курская, д. 158) банкротом и ввести процедуру реализации имущества

гражданина сроком на шесть месяцев.

Утвердить финансовым управляющим Горностаевой Ирины Сергеевны – Димушу

Дмитрия Николаевича (ИНН 463305552089, регистрационный номер в реестре

арбитражных управляющих 406, адрес для направления корреспонденции: 307170, г.

Железногорск, ул. Гайдара, 5), являющегося членом Ассоциации «Межрегиональная

Северо-Кавказская Саморегулируемая организация Профессиональных арбитражных

управляющих «Содружество».

Установить финансовому управляющему вознаграждение в размере 25 000,00 руб.

единовременно.

С даты принятия настоящего судебного акта наступают последствия,

предусмотренные ст. 213.25 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

5

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового

управляющего на 24 октября 2024 года на 09 час. 00 мин. в помещении суда по адресу: г.

Орёл, ул. Горького, д. 42, зал судебных заседаний № 4 (1 этаж).

Предложить финансовому управляющему за счет средств должника опубликовать

сведения о признании должника банкротом и введении процедуры реализации имущества

в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)».

Обязать финансового управляющего заблаговременно (не позднее, чем за пять дней

до даты судебного заседания) представить суду отчет о результатах реализации

имущества, с приложением подтверждающих продажу имущества должника и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов, или мотивированное ходатайство о продлении срока

реализации имущества должника.

Обязать финансового управляющего не позднее чем за 5 дней до даты судебного

заседания представить суду отчет о результатах реализации имущества, с приложением

следующих документов, в случае если указанные документы отсутствуют в материалах

дела:

данных об имуществе должника (ответы из соответствующих государственных

органов и учреждений, в том числе из: Управления по государственному надзору за

техническим состоянием самоходных машин и других видов техники по Орловской

области, УГИБДД УМВД России по Орловской области, Государственного унитарного

предприятия Орловской области «Межрегиональное бюро технической инвентаризации»,

Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра по Орловской области», Управления Росреестра по

Орловской области, ГУ МЧС России по Орловской области (информацию о плавательных

средствах и судах, зарегистрированных за должником), налогового органа (является ли

должник, учредителем/участником других организаций различных организационно-

правовых форм собственности), Территориального управления Росимущества в

Орловской области (сведения о наличии заключенных договоров купли-продажи

федерального и иного имущества, а также договоров аренды федерального имущества),

Центра лицензионно-разрешительной работы (ЦЛРР) Отдела войск национальной гвардии

по Орловской области (сведения о наличии зарегистрированного за должником оружия, а

также выданных разрешениях на хранение и ношение указанного оружия), а также

соответствующие сведения за трехлетний период, предшествующий дате подачи

заявления о признании гражданина банкротом);

6

справок из судов общей юрисдикции об отсутствии (наличии) в производстве

указанных судов споров с участием должника по месту регистрации должника и по месту

нахождения недвижимого имущества;

справки из Управления ЗАГСа Орловской области о фактах регистрации брака(ов)

должника гражданина за трехлетний период, предшествующий дате подачи заявления о

признании гражданина банкротом;

справки из службы судебных приставов о наличии исполнительных производств с

участием должника на дату представления ходатайства о завершении процедуры

реализации имущества гражданина;

сведений о наличии (отсутствии) счетов в кредитных организациях с указанием

остатка денежных средств на открытых счетах, с приложением документов о проведенных

мероприятиях по закрытию счетов;

сведений из Орловской областной нотариальной палаты об удостоверении сделок

должника, его супруга за трехлетний период, предшествующий дате подачи заявления о

признании гражданина банкротом, а также соответствующие сведения на дату

соответствующего запроса финансового управляющего;

сведений об осуществлении контроля за своевременным исполнением

гражданином текущих требований кредиторов (абз.11 п. 8 ст. 213.9 Закона о банкротстве);

сведений о проведении мероприятий по установлению наличия совместно

нажитого имущества с приложением соответствующих доказательств (ответы из

соответствующих государственных органов и учреждений о наличии/отсутствии у

супруга(и) либо бывшего супруга(и) имущества, в том числе из: Управления по

государственному надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов

техники по Орловской области, УГИБДД УМВД России по Орловской области,

Государственного унитарного предприятия Орловской области «Межрегиональное бюро

технической инвентаризации», Филиала ФГБУ «ФКП Росреестра по Орловской области»,

Управления Росреестра по Орловской области, ГУ МЧС России по Орловской области

(информацию о плавательных средствах и судах, зарегистрированных за супругом

должника), налогового органа (является ли супруг должника учредителем/участником

других организаций различных организационно-правовых форм собственности),

Территориального управления Росимущества в Орловской области (сведения о наличии

заключенных договоров купли-продажи федерального и иного имущества, а также

договоров аренды федерального имущества), Центра лицензионно-разрешительной

работы (ЦЛРР) Отдела войск национальной гвардии по Орловской области (сведения о

наличии зарегистрированного за супругом должника оружия, а также выданных

7

разрешениях на хранение и ношение указанного оружия), а также соответствующие

сведения за трехлетний период, предшествующий дате подачи заявления о признании

гражданина банкротом);

сведений о проведении финансовым управляющим мероприятий по выявлению

сделок, совершенных должником, его супругой, которые могут быть оспорены при

проведении процедуры банкротства с отношении должника (п.7 ст. 213.9 Закона);

заключения о наличии или об отсутствии оснований для оспаривания сделок

должника (в случае выявления соответствующих сделок);

заключения о финансовом состоянии должника (п.8 ст.213.9 Закона о банкротстве);

доказательств публикации сообщений в соответствии с Законом о банкротстве; реестра

требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов (п.1

ст.213.28 Закона о банкротстве);

всех протоколов собраний кредиторов (для решения, например, следующих

вопросов: заключение мирового соглашение (абз. 6 п. 12 ст. 213.8 Закона о банкротстве);

установление периодичности направления отчетов финансового управляющего (абз. 12 п.

8 ст. 213.9 Закона о банкротстве), сами отчеты предоставляются на утверждение собранию

кредиторов, которые должны предоставляться не реже чем раз в квартал; проведение

оценки имущества (абз. 2 п. 2 ст. 213.26 Закона о банкротстве); порядок реализации

имущества также может быть установлен собранием кредиторов на основании п. 3 ст.

213.26 Закона о банкротстве; необходимо отчитываться перед собранием кредиторов о

проведении описи, оценки и реализации имущества (п. 6 ст. 213.26 Закона о

банкротстве)).

Кроме того, финансовому управляющему должника необходимо представить:

сведения о передаче банковских карт финансовому управляющему с приложением

акта приема-передачи;

опись имущества гражданина, с учетом выявленного финансовым управляющим

имущества с приложением акта выхода по месту нахождения (регистрации) должника и

его имущества;

перечень имущества, исключенного из конкурсной массы должника с

приложением соответствующих доказательств;

решение финансового управляющего в письменной форме о проведении оценки

имущества гражданина, которое включено в конкурсную массу, с указанием конкретной

стоимости имущества;

8

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, расходов финансового управляющего.

Должнику к дате судебного заседания представить сведения о наличии

(отсутствии) вступивших в законную силу судебных актов о привлечении гражданина к

уголовной или административной ответственности за неправомерные действия при

банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство, а также справку о наличии

(отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении

уголовного преследования, которая выдается в соответствии с Административным

регламентов Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению

государственной услуги по выдаче справок о наличии (отсутствии) судимости и (или)

факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования,

утвержденным приказом МВД России от 07 ноября 2011 года №1121.

Перечислить с депозита суда на счет арбитражного управляющего Димуши

Дмитрия Николаевича 25 000,00 руб. фиксированное вознаграждение финансового

управляющего за проведение процедуры реструктуризации долгов гражданина по делу о

банкротстве Горностаевой Ирины Сергеевны №А48-3675/2023, вынесенных в депозит

платежным поручением № 293315 от 16.06.2023, по следующим реквизитам:

*****.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Девятнадцатый

арбитражный апелляционный суд (г. Воронеж) в течение месячного срока с даты его

принятия через Арбитражный суд Орловской области.

Судья       И.С. Карлова